АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.03.2021г.                           с. Старое Зеленое                                     № 10
О внесении изменений в постановление от 19.12.2018г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение на 2018-2022годы»» (с изменениями от 05.04.2019г. № 23)
            В связи с необходимостью внесения изменений в постановление администрации от 19.12.2018г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение на 2018-2022годы»», администрация муниципального образования  Зеленовское сельское поселение  постановляет:

1. Приложение к постановлению от 19.12.2018г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение на 2018-2022годы»» изложить согласно приложению к данному постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования

Зеленовское сельское поселение                                   Р.Д.Бикбаева
Приложение
к постановлению администрации

МО Зеленовское сельское поселение
от 01.03.2021  от № 10
Муниципальная программа

«Формирование комфортной сельской среды на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области

на 2018-2022 годы»

с.Старое Зеленое

2018 г.
Паспорт муниципальной программы
«Формирование комфортной сельской среды на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области

на 2018-2022 годы»
	Наименование программы
	Формирование комфортной сельской среды на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области

на 2018-2022 годы

	Заказчик
	Администрация  муниципального образования Зеленовское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области

	 Исполнитель
	Администрация  муниципального образования Зеленовское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области, МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения»

	Участники

Программы
	Администрация  муниципального образования Зеленовское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области
Ульяновская область, Старокулаткинский район, с.Старое Зеленое, ул.Школьная, д.65, тел/факс 8(84249) 34-1-80, zelenovskoe@mail.ru;

Общественная организация территориальное общественное самоуправление «Дружба»  села Старое Зеленое муниципального образования Зеленовское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области;
Ульяновская область, Старокулаткинский район, с.Старое Зеленое, ул.Советская, д.68;
Общественная организация территориальное общественное самоуправление «Берлек» села Новое Зеленое муниципального образования Зеленовское сельское поселение
Старокулаткинского района Ульяновской области;

Ульяновская область, Старокулаткинский район, с. Новое Зеленое, ул. Советская, д.51;

Общественная организация территориальное общественное самоуправление  «Алга»  села Вязовый Гай  муниципального образования Зеленовское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области;

Ульяновская область, Старокулаткинский район, с. Вязовый Гай, ул.Советская, д.36;

Общественная организация территориальное общественное самоуправление «Мечта» сел Зарыклей и Новая Лебежайка муниципального образования Зеленовское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области;

Ульяновская область, Старокулаткинский район, с. Зарыклей, ул. Г. Тукая, д.1

	Цели Программы
	Создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения:

- повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области;

 -реализация участия общественности, граждан, заинтересованных лиц в муниципальной программе для совместного определения развития территории, выявления истинных проблем и потребностей людей;

- привлечение ТОСов к участию в мероприятиях по  благоустройству населенных пунктов.
- повышение качеств современной городской среды;
- совершенствования уровня и организация благоустройства придомовых территории для повышения комфортности проживания граждан в условиях сложившейся застройки;

	Задачи

Программы
	-озеленение придомовых и общественных территорий муниципального образования  (высадка саженцев деревьев, разбивка цветников и клумб);

-ремонт и замена освещения села;

-благоустройство мест общего пользования и мест отдыха;

-ремонт и установка малых архитектурных форм;

-установка детских и спортивных площадок;

-благоустройство территории обелисков и памятников участникам ВОВ;

-содержание и благоустройство родников;

-обустройство тротуаров на территории поселения

	Срок
реализации Программы
	2018-2022 годы

1 этап: 2018-2019 годы

2 этап: 2020-2021 годы

3 этап 2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Всего на реализацию подпрограммы в 2018-2022 годы -1143,124 тыс. руб.:

в том числе по годам реализации:

2018 год – 0,00 тыс. рублей

2019 год – 844,574 тыс. рублей

2020 год – 3,00 тыс. рублей

2021 год – 233,550 тыс. рублей

2022 год – 62,00 тыс. рублей

в том числе:

1) за счет бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области 992,574тыс. руб.:

в том числе по годам реализации:

2018 год – 0,00 тыс. рублей

2019 год – 792,574 тыс. рублей

2020 год – 0,00 тыс. рублей

2021 год – 200,00 тыс. рублей

2022 год – 0,00 тыс. рублей

2) за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Зеленовское сельское поселение будет потрачено   150,550тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2018 год – 0,00 тыс. рублей

2019 год – 52,00тыс. рублей

2020 год – 3,00 тыс. рублей

2021 год – 33,550 тыс. рублей

2022 год – 62,00 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования

- создание комфортных условий для  проживания, отдыха и досуга жителей;

- благоустройство общественных территорий муниципального образования;

-улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки

1.Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена
муниципальная программа

Одним из главных приоритетов развития территории поселения является создание благоприятной для проживания населения и ведения экономической деятельности среды.

Запущенное состояние  детских игровых площадок и зон отдыха в населенных пунктах, устаревшие малые архитектурные формы – всё это негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения.

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения пока не приобрели комплексного и постоянного характера. Недостаточно эффективно внедряются передовые технологии и новые современные материалы при благоустройстве территорий.

Недостаточное внимание к вопросу улучшения архитектурного облика муниципального образования Зеленовское сельское поселение в прошедшие годы и недостаток финансовых ресурсов при осуществлении градостроительной деятельности привели к снижению качества комплексного благоустройства территории  муниципального образования.

Благоустройство большинства площадок, улиц, парков и скверов, дворовых территорий выполнено более 20 лет назад.

Проведённый анализ состояния благоустройства муниципального образования показал износ 60-80% элементов благоустройства.

В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач требует комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с управления расходами на управление результатами и переход преимущественно к программно-целевым методам бюджетного планирования.

Ведение работ по единой муниципальной Программе позволит упорядочить систему организации и выполнения мероприятий по созданию комфортной среды, снизить затраты и получить положительный градостроительный эффект, следовательно, качественно повысить уровень благоустройства дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселения.

Программа определяет цели и основные направления решения проблемы создания комфортной среды проживания  в селах Старое Зеленое, Новое Зеленое, Вязовый Гай, Зарыклей и Новая Лебежайка.

Решение проблемы создания комфортной среды проживания на территории сёл Старое Зеленое, Новое Зеленое, Вязовый Гай, Зарыклей и Новая Лебежайка путём качественного повышения уровня благоустройства способствует концентрации человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития, повышению привлекательности малой Родины Героя Российской Федерации полковника авиации Хабибуллина Ряфагатя Махмутовича села Вязовый Гай, привлечению дополнительных инвестиций.

В результате исполнения Программы появятся новые малые архитектурные формы, улучшится их освещение в ночное время, внешне преобразится архитектурный облик муниципального образования. Всё это в комплексе создаст гармоничную комфортную среду для жителей и гостей сел.

Необходимость решения проблемы комплексного благоустройства поселка программно-целевым методом обусловлена следующими объективными причинами:

- наличием единого и неразрывного объекта благоустройства, требующего единого комплексного подхода,
- многообразием видов и объёмов работ, требующих привлечения значительных инвестиций,

- необходимостью выбора оптимальных решений в условиях наличия ограниченных ресурсов и сроков реализации мероприятий программы.

Таким образом, именно программно-целевой метод в качестве основы управления комплексным благоустройством и ландшафтным оформлением  территории сел является наиболее предпочтительным инструментом управления, поскольку позволяет существенно повысить эффективность работы всех задействованных в этой проблеме структур.

Решение задач по комплексному благоустройству поселка возможно лишь в рамках Программы с использованием программно-целевого метода бюджетного планирования.

2. Цели и целевые индикаторы муниципальной программы
Цель Программы – повышение уровня благоустройства и озеленения, улучшение архитектурного облика и создание благоприятных условий жизни населения.

В ходе достижения цели Программы необходимо выполнить следующие основные задачи:

- увеличить количество установленных и замененных скамеек;

- увеличить количество установленных урн;

- установить детские и спортивные площадки и малые архитектурные формы;

- увеличить количество установленных и замененных фонарей уличного освещения;

- увеличить количество контейнерных площадок;
- благоустроить территории всех родников;

-благоустроить территории парков и скверов;

-благоустроить территории всех памятников.
 Целевые индикаторы программы отражены в таблице № 1.
Таблица № 1
	Целевые индикаторы
	2018
год
	2019
 год
	2020
 год
	2021
 год
	2022
 год
	Итого

	Озеленение придомовых и общественных территорий муниципального образования  (высадка саженцев деревьев, разбивка цветников и клумб)
	0
	4
	0
	4
	4
	12

	Ремонт и замена элементов уличного освещения сел
	0
	39
	0
	0
	30
	69

	Благоустройство мест общего пользования и мест отдыха
	0
	4
	1
	4
	1
	10

	Ремонт и установка малых архитектурных форм;
	0
	0
	0
	0
	4
	4

	Установка детских и спортивных площадок
	0
	2
	0
	4
	2
	8

	Благоустройство территории обелисков и памятников участникам ВОВ
	0
	3
	0
	0
	1
	4

	Содержание и благоустройство родников
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	Обустройство тротуаров на территории поселения
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	Благоустроить территорию ТОС
	0
	4
	4
	4
	4
	16

3. Сроки и этапы реализации Программы

 Программа реализуется в течение пяти лет с 2018 по 2022 годы. В рамках Программы предусматривается реализация комплекса взаимосвязанных мероприятий по благоустройству муниципального образования Зеленовское сельское поселение,  поэтому отдельные этапы её реализации не выделяются.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 2018-2022 годах составляет -1143,124 тыс. рублей в том числе по годам реализации:

2018 год - 0,00 тыс. рублей

2019 год -844,574 тыс. рублей

2020 год - 3,00 тыс. рублей

2021 год –233,550 тыс. рублей

2022 год – 62,00 тыс. рублей

в том числе:

1) за счет бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области 992,574тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2018 год – 0,00 тыс. рублей

2019 год –792,574 тыс. рублей

2020 год – 0,00 тыс. рублей

2021 год – 200,00тыс. рублей

2022 год – 0,00 тыс. рублей

2) за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Зеленовское сельское поселение будет потрачено 150,550тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2018 год – 0,00 тыс. рублей

2019 год – 52,00 тыс. рублей

2020 год – 3,00 тыс. рублей

2021 год – 33,550 тыс. рублей

2022 год – 62,00 тыс. рублей
5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы

В результате реализации Программы предполагается:

- повысить эстетическое качество комфортной городской среды и сформировать образ современного городского поселения, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности;

- создать благоприятные комфортные условия проживания и отдыха населения;

- улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую обстановку.

Социальная эффективность муниципальной Программы заключается в уменьшении оттока населения, вызванного неблагоприятными факторами условий проживания.

Ожидаемый эффект от реализации программы отражены в таблице № 2.
6.Организация управления муниципальной программой

 Заказчиком муниципальной программы является администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение, которая контролирует деятельность  исполнителя - МКУ «Центр благоустройства и социального развития Зеленовского сельского поселения.

Таблица №2

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Ожидаемые непосредственные результаты
	Объемы финансирования, тыс. руб.,  в т.ч.

	Наимено-вание
	Единицы измере-ния
	Значение (по годам реализа-ции меропри-ятия)
	по годам,

всего
	Бюджет Ульяновской области
	Бюджет МО Зеленовское сельское поселение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	-благоустройство территорий ТОС;

-улучшение комфортных условий для  проживания, отдыха и досуга жителей поселения;

-благоустройства общественных территорий населенных пунктов поселения;

-улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в населенных пунктах поселения

	Администрация Зеленовского сельского поселения
	Количество благоустро-енных территорий
	Ед.
	2018
	0,00
	0,00
	0,00

	2019

	2020

	2021

	2022

	2.
	-благоустройство территорий ТОС;

-улучшение комфортных условий для  проживания, отдыха и досуга жителей поселения;

-благоустройства общественных территорий населенных пунктов поселения;

-улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в населенных пунктах поселения

	Администрация Зеленовского сельского поселения
	Количество благоустроенных территорий
	ед.
	2018

	2019
	844,574
	792,574
	52,00

	2020

	2021

	2022

	3
	-благоустройство территорий ТОС;

-  улучшение комфортных условий для  проживания, отдыха и досуга жителей поселения;

-благоустройства общественных территорий населенных пунктов поселения;

-улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в населенных пунктах поселения

	Администрация Зеленовского сельского поселения
	Количество благоустроенных территорий
	Ед.
	2018

	2019

	2020
	3,00
	0,00
	3,00

	2021

	2022

	4
	-благоустройство территорий ТОС;

-  улучшение комфортных условий для  проживания, отдыха и досуга жителей поселения;

-благоустройства общественных территорий населенных пунктов поселения;

-улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в населенных пунктах поселения

	Администрация Зеленовского сельского поселения
	Количество благоустроенных территорий
	Ед.
	2018

	2019

	2020

	2021
	233,550
	200,00
	33,550

	2022

	5
	-благоустройство территорий ТОС;

-  улучшение комфортных условий для  проживания, отдыха и досуга жителей поселения;

-благоустройства общественных территорий населенных пунктов поселения;

-улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в населенных пунктах поселения

	Администрация Зеленовского сельского поселения »
	Количество благоустроенных территорий
	Ед.
	2018

	2019

	2020

	2021

	2022
	62,00
	0,00
	62,00

	Итого по программе:

	2018
	0,00
	0,00
	0,00

	2019
	844,574
	792,574
	52,00

	2020
	3,00
	0,00
	3,00

	2021
	233,550
	200,00
	33550,00

	2022
	62,00
	0,00
	62,00